bus dixit, qui secundum conscientiam, non secundum scientiam & veram Dei sapientiam iudicassent. tum multa de æterno Dei iudicio, & quasi conuersa ad iudices oratione, præfatus, tandem commotior in hæc verba desijt; Iam tandem igneis vestros & incendia restinguite atque ad Deum emendata priore vita mentes convertite, ut peccata vobis condonentur ac deleantur: iniquus derelinquat viam suam omissisque peruersis consilijs ad Dominum conuertatur, & ipse eius miscrebitur. at vos viuite & valete, ô Senatores, & in Deo ac de Deo indesinenter cogitate: ego libens ad mortem pergo. his dictis, quæ ex actis publicis transcripta sunt, plaustro impositus magna equitum ac peditum armatorum caterua stipante, quasi periculum subesser, ubi ad S. Ioannis plateam venit, qui locus erat suppicio destinatus, pauca apud populum, uti receperat, prolocutus, euangelij se causa nimirum, non tanquam latronem ad mortem damnatum ipse se veste exuit, & cum in altum attolleretur aliquoties auditus est hæc verba pronuncians, Deus mi ne me derelinquas, ne ego te derelinquam: elisis mox laqueo faucibus corpus in ignem coniicitur. hunc exitum habuit Annas Burgus, cum xxxviii annos vixisset, Rigomagi præcipuo in Aruernis oppido natus honesta ac locuplete familia, ex qua olim Ant. Burgus Franciæ Cancellarius sub Francisco I prodijt. cum vero magna cum laude iuris scientiam Aurelianii professus esset, inde

cic
LIX

inde Parisiensis Senator maiore integritatis gloria in eo ordine claruit, multorum votis ac precibus, dum in carcere esset, etiam eorum, qui ipsius de religione sententiam minime probabant, adiutus & commendatus, ac post mortem veris lacrimis deploratus. illorum vero, qui a maiorum sacris defecerant, animos partim constantia sua ita confirmauit, partim exacerbauit, ut ex eiuscineribus ampla defectionum ac coniurationum seges enata credatur, quæ regnum antea florentissimum diu postea male habuit. secundum hæc de reliquis senatoribus delegati recuperatores cognouere. dissidebant inter se magna, quam vocant, camera, & rerum capitalium classis in pœnis contra sectarios statuendis : & illi quidem extremo supplicio, hi cum ijs exilio ac mitioribus pœnis agendum censebant. idque caussam Mercuriali conuentui dederat. ea propter Eustochius Porta, dum sententiam diceret, horum prudentiam supra modum extulerat, illorum oblique suggillata seueritate. itaque recuperatorum iudicio coram vniuerso Senatu declarare iussus est, placita se magnæ cameræ ut iuridica nec in dubium reuocanda laudare & omni reuerentia prosequi. Foxius vero, quod in pœnis decernendis distinctionem adhibendam censuisset, nimirum eos, qui rem ipsam in religionis mysterijs negant, grauius puniendos; illos qui formam tantum ac modum, mitius: itidem cunctis classibus conuocatis declarare iussus est,

CIC
LIX

in altaris sacramento formam a materia inseparabilem esse, nec alia forma sacramentum illud exhiberi posse, quam qua in Romana ecclesia exhibetur. decreto insuper additum, ut annum a Senatu abstineret, in Ludouici Fabri caussa maius negotium fuit, cum ille generose admodum se defenderet, & eo animosius ab inimicis oppugnaretur. nam libello Curiæ porrecto sibi miraculose revelatum dicebat, his verbis rem expresserat, ne quenquam nominare cogeretur, & ex eo illi periculum crearet, Santandream, qui iudicio præcerat, non solum singulos iudices prensare, sed etiam intentato metu ac minis eos a libere dicenda sententia deterrere, ac proinde ut reijceretur, rogabat. sed cum testeis minime nominaret, tandem damnatur, quod perperam ac temerario ausu dixisset, ad extirpandas hæreses synodi œcumenicæ celebrationem optimum & unicum remedium esse: interim capitalib. pœnis in sectarios minime animaduerti debebere. ob id veniam a Deo, rege ac iustitia implorare, & quinquennium a Senatu abstinnerere iussus est, addita in librarum francicarum multa in pauperes erogandarum: quod ideo adiectum est, ne cum ad tempus tantum munere priuatus esset, nihilo minus infamia notatus intelligeretur. additum insuper, ut decretum coram vniuerso Senatu recitaretur, & executioni demandaretur. quod dum fit, Faber, ut erat animo intrepido, de sententia tanquam vitio latrata per vim & metum iudicib. injectum

a Santandreano expressa protestatus est.
 & quidem factum de vi, quod palam erat,
 contrasententiam propositum minime re-
 ijciendum censebat Thuanus violentiae ac
 molitionum illarum pertensus. verum cum
 de eo quæreretur, grauissimæ altercacio-
 nes exortæ sunt, scisso Senatu, & acrib.
 vtrinq. studijs pugnante, donec rex caus-
 sam totam, quod Senatores, inter quos
 summa concordia ac modestia esse debe-
 bat, inuicem digladiari pessimi exempli iu-
 dicaret, adse reuocat, eiusq. cognitionem
 Senatui interdicit. id gratiæ in speciem
 Santandreani datum, qui tamen urgente
 Fabro & assiduis precibus apud Carolum
 cardinalem expostulante citatus, quam-
 uis iam senio grauis, in aulam venire com-
 pellitur; vbi re in principis consistorio
 discepitata post acreis contentiones ad
 Curiam caussa remittitur, in qua denuo
 retractatur, ac de ea plenius cognoscitur:
 tandemque prius placitum reuocatur, de-
 cerniturque, vt ex Curiæ archiuis delere-
 tur, Fabro pristinæ dignitati ac Senatorio
 muneri restituto. strata per generosam
 Fabri sollertia contra violenta illa de-
 creta ad restitutionem via, Foxius eodem
 beneficio postea vsus, vt ipse restituere-
 tur, & decretum contra se factum induce-
 retur, obtinuit, Thuano in eius gratiam
 fatagente, vt quod præpostera paucorum
 ambitione peccatum fuerat, ab uniuerso
 Senatu maturo iudicio emendaretur. ve-
 rum is multis & honorificis legationib. po-
 stea magna cum laude prudentiæ ac sol-

cic 10
LIX

C ij

C I C I
L I X

lertiæ defunctus , ac postremo Romam missus instigante Nic. Pelleueo tunc cardinali , a Gregorio ~~XIIII~~ indigne ob id habitus est , dum prioris decreti potius ab affectatis iudicibus contra Senatorum priuilegia facti , quam alterius , quo ab vniuersa Curia absolutus est , rationem habendam putat. restabat A. Fumeus , qui ut vltimus iam satiatis odijs , & diuersis iudicibus , nam fere delegati ab eo reiecti a iudicio abstinuerant , interrogatus , ita diuersam ab alijs fortunam sortitus est . quod etiam Catharinæ tributum est , quæ in gratiam Ioannis Parthenæi Subisæ reguli sibi percari & Fumeo amicissimi sua commendatione apud iudices illius causam non parum subleuasse creditur. carcere liberatus ac dignitati restitutus Fumeus vbi primum in Curiam venit , gratias Senatui egit , quod post foedissimas delationum tempestates , quæ iudicibus lucem eripiebant , tranquillatis animis ac serenitate redditâ tantam iudicum æquitatem expertus esset. præcipuum in hoc iudicio ut & in prioribus studium Thuani præsidis fuit , qui solus innocentia sua freatus inuidiam in tuenda tot clarorum viorum salute quamvis periculis temporibus sustinere non dubitauit. nec propterea cessabant sanguinarij ineentores , qui Minarij cæde iritati Guisianos ad poenas de suspectis sumendas incitabant. ac Burdinus in primis cognitor regius Cruciarium quendam emissarium suum Curiae nomine ad regem mittit , qui

probationes penes eam esse affirmaret, quibus patebat, quendam Scotum nomine Robertum Stuartum cum alijs coniuratis de spargendis huc illuc per urbem ignibus consilia nefaria iniisse; ut occupata in restinguendis incendijs plebe, inde captata occasione custodiarum publicarum portas effringeret, & ob religionem vincitos liberaret. eo instigante diploma Campoburgi, vbi tunc rex erat, emittitur, quo Curiæ mandatur, ut se uere in suspectos animaduertat, & omni diligentia caussis eorum iudicandis sine intermissione incumbat. quattuor ex universo Senatu constitutæ extra ordinem classes, quæ id negotij accurarent, breuique earum festinatione effectum est, ut carceres euacuarentur, alijs ad mortem damnatis, alijs crimen ignominiose fateri & veniam petere iussis, alijs relegatis & alio poenarum genere multatis. ipse Stuartus, qui interim captus fuerat, postquam reginæ vt agnatæ fidem & opem frustra implorauit, & illa in gratiam auunculorum agnationem insitiata est, cum satis validæ aduersus eum probations non essent, tormentis subiicitur: quibus cum nihil ab ipso extorqueri potuisse, in carcere tamen, quia metuebatur, retentus est. occisus & tunc quidam Lottaringorum emissarius haut longe a Campoburgo, nomine Iulianus Firminus, qui litteras eorum ad complureis habebat, quod maxime ipsorum animos accendit. mentione comitiorum regni maxime of-

C. iij

fendebantur Catharina ac Lotaringi; veriti, ne comitiorum auctoritate in usum renocata, ipsorum potentia in ordinem cogeretur. itaque eos, qui ordinum conuentus vrgbabant, tanquam perduelleis ac seditiones insimulabant; ad quos cum viderent Protestanteis, qui iam magno numero erant, se aggregare, ut eos diuidarent, renouanda passim per Galliam contra sectarios supplicia censuerunt, inuentis artib. ac paratis veluti foueis, in quas etiam insontes & ignari præcipitarent. nam vbiq. ac Lutetiae præsertim erectæ Sanctorum ac B. Virginis Mariæ locis profanis per vicos ac compita imagines, ad quas omni cultu exornatas candelæ interdiu accendebat, & cantica more insolito a turpib. personis, vtpote baiulis & aquarijs non sine sacræ disciplinæ & sacerdotalis ordinis dedecore decantabantur, appositis per vias arculis, in quas transeuntes pecuniam ad cereos ac candelas in eum usum coemendas erogare importunis hominum ad id destinatorum prensationib. cogebantur. quod tributum si quis penderre recusaret, aut eas imagines insalutatas quamuis incogitanter pertransijisset, aut non denique ad insuaveis illos modos venerabundus substitisset, in eum tanquam suspectum impetus a plebe fiebat; belleque is secum actum putabat, si tantum pugnis cæsus ac pedibus in cæno conculcatus, ceterum salua vita, in carcerem trudetur. quibus rebus non solum non infraeti, sed irritatores utriusque redditii, ex eoq.

cic 10
lxx

coniunctiores effecti iuxta audaci & ma-
xime omnium, quæ annalium monumen-
tis usquam consignata leguntur, memo-
rabilis facinore coniurationem aggressi-
sunt, de qua libro sequenti dicemus. nunc
externa persequemur. Mariaburgo, in
agro Lucemburgensi, Theodonis villa,
Iuodio, Mommedio, ac vicinis castellis
restitutis, cum Brissacus deductis Valen-
tio tormentis oppida, quæ restitutioni per
pacificationem subiecta erant, paratum se
tradere ostenderet, nihilominus Senen-
ses insano libertatis retinendæ studio de-
cepti, ex morte Henrici in nouam spem
erecti sunt, quamvis Io. Euerardus San-
sulpicius iam Ilcini montem venisset, &
Io. Geuara uigeret, ut Etruriæ oppida ex
pacto in Philippi potestateni venirent.
itaque Cosmus, ne res diuturniore mora
detrimenti quid acciperet, contra cun-
ctationes vim parat, & Chapino Vitellio
negotium dat, ut, si Senenses deducto
Gallorum præsidio in obstinata contuma-
cia persistarent, Philippi nomine eos ar-
mis ad obedientiam cogeret, misso inter-
rim Leone Sanctio, qui cum Corn. Ben-
tiuolio ageret. huic modicum tot labo-
rum præmium permisso Coſimi, qui quam-
primum rem confectam cupiebat, conceſ-
ſum Malianum cum omnibus vestigali-
bus, ea lege, ut Loterium castellum Pan-
dolfo Sinolfo antiquo domino restitue-
ret; quod & ille recepit, modo sumptuum
in illo muniendo factorum ratio habere-
tur. suberat & aliud incommodum, quod

C iiiij

CIVI
XII

præsidiarijs Gallis plurium mensium stipendia deberentur, quæ nec exsoluerere regi in promptu erat, & ijs non persolutis nequaquam quieturos illos apparebat. & allatum erat Vascones, qui Grosseti erant, ex ea occasione præfecto loci paullo minus manus inieciſſe, illum vero, ut periculo præuerteret, in arcem confugiſſe. Radicofani idem fecere nostri: deducta nihilominus Ilcini monte, Clusio, Monticello, & Orciana valle tormenta cum præſidio. nec secius Senenses exules siue insito libertatis amore, siue a Nic. Petiliiani comite persuasi, cui Cosmi tam vicini magnitudo suspecta erat, Grosseti ac Radicofani præſidiarios clam incitabant, spe facta, si in incepto perſtarent, futurum ut eis debita stipendia adnumerarentur. igitur missus Vitellius cum $\bar{v}ii$ peditum signis & cl equitibus, qui iam ad Bonconuentum venerant, & Salis turre, quæ maritimæ oræ imminet, capta oppidum obsidione cingit. quod ubi videre Senenses, penes quos Ilcini montis & Clusij arces remanferant, spe omni destituti, cum per se Philippi & Cosmi viribus ad resistendum impares esſent, oratores e suo ordine ad Cosmum legant, Marcellum Palmerium & Franciscum Ballantium, quib. adiungunt Robertum Serigardium & Caſarem Ptolomæum, condicionibus cum eo acturos, quarum obtinendarum spem illis fecerat Bentiuolius, qui iam cum Cosmo conuenerat. dum in eo esſent, & metus foret, ne ad arma deuenire-

tur, Moretus legatus, qui Montem pisca-
lium tenebat, pretio, ut creditur, corru-
ptus locum Ingilesco Calefatio a Vitellio
missis tradit, & ipse Burianum Plombinen-
sis ditionis castellum, in quo Moretus
erat, concedit mox Radicofanenses occi-
so ordinum ductore, qui illis præcerat, lo-
cum deserunt. quo facto qui Grosseti erant
deditio[n]em & ipsi paciscuntur, arcq. im-
positus Ceccus Sperellius Perusinus cum
xxv præsidarijs. superabat v. ordine in-
stituto loca a Gallis relicta in manus Ge-
uaræ, qui ut ea Philippi nomine acciperet,
venerat, a Senensibus configuantur, ea-
demque rursus a Geuara, sicuti conuene-
rat, Cosmo traderentur. itaq. quo res ritu
solemni perageretur, die condicæ Bon-
conuento profiscuntur Io. Geuara Phi-
lippi procurator, & Angelus Nicolinus
Senarum præses ac Fridericus Montacu-
tus arcis præfectus cum Francisco Monta-
cuto Coſmi nomine. ijs obuij facti in iti-
nere Nic. Spinellius, & Alfonsus Ptolo-
mæus cum cohorte iuuenculorum Senen-
sium manibus oliuæ ramos præferentium
& pacem ac Mediceum nomen passim in-
geminantium. eo comitatu Ilcini mon-
tem veniunt, & in ædeis publicas ab Ale-
xandro Vannotio populi duce magna
pompa deducuntur. ibi alta voce recita-
tis Philippi mandatis Senenses Geuaræ,
qui inter populi ducem & reip. præposi-
tum medius sedebat, Ilcini montis ratio-
ne ac reliquorum locorum denuo obie-
qui fidem obstringunt, traditis vrbis & ar-

cis more sollemni clauibus: quo facto Geuara tanquam locorum dominus traditio-
ne illa effectus cum aliquanto tempore
huc illuc per urbem comeasset, & fidem
de seruandis , quantum ad Senenseis atti-
net , condicionibus pacificatione inter
reges comprehensis interposuisset, mox
possessionem ita captam Nicollino &
Montacuto tradit, & Cosmum ditionis
Senensis integre dominum ac possesso-
rem efficit; statimque in arcem intro duci-
tur Fr. Montacutus cum ccc præsidiarijs. id
actum prid. Non. vitil. , qui mensis Cos-
mo fatalis erat, protinus ab Ascanio Ber-
tinio missus Bombalinus Arretinus , qui
Clusij, & Symeon Rosserminius, qui Gros-
seti , Francia, Goracius , qui Radicofani
possessionem Cosmi nomine acciperent.
ita excepto Herculis portu , Telamone,
Orbitello, & Argentario monte, quæ loca
penes Philippum remanebant, tota ditio-
ne Senensi potitus Cosmus, cum ægre fer-
ret Solanam tantum in Petiliani potestate
esse, quam ille tanquam autum patrimo-
nium, sed defectione oppidanorum reip.
Senensis effectum , ardente inter reges
bello nuper interceperat, per Geuaram
interpellat Petilianum , vt oppidum iuxta
pacata restitueret. verum ille ius suum in
eo caussatus cum reddere recusaret , Cos-
mus, qui cum bona regis gratia de eo olim
obtinendo pacatis rebus non desperaret,
accepto Buriano a Moreto Calabro , ac
Plombini domino, cuius illud erat, restitu-
to, pro tempore quieuit, mox Monferra-

tensi principatu ac Corsica omni deductis
 Gallorum praesidijs, & Subalpina omni
 denique prouincia, exceptis quinque op-
 pidis, quæ diximus, pacata fere Italia fuit:
 eoque magis, quod sub idem tempus de
 inducijs a Ferdinando cum Solimano fa-
 cies allatum est. Solimanus enim rebus
 Asiac intentus, vbi filij inter se digladia-
 bantur, & viuo se ac superstite paternam
 quasi hereditatem ferro cernebant, orien-
 tem versus relicta a tergo Europa vireis
 suas conuerterat. itaque iam tum Philip-
 pus pace nobiscum facta a belli curis va-
 cuus de Tripolitana expeditione cogitare
 cepit, quæ in sequentem annum dilata est,
 de quibus singulis deinceps ordine dice-
 mus. interea cunctis ad profectionem in
 Hispaniam paratis Philippus Ganduum
 venit, ibiq. equitum velleris aurei concil-
 lium cogit, allectis inter alios in colle-
 gium Mantuae & Vrbini ducibus, & resti-
 tato Parmensium duci Octauio torque,
 quem ille accepto a rege conchyliati or-
 dinis insigni superiorum bellorum tem-
 porib. abiecerat. inde in Zelandiam de-
 scendit, commissa prius Margaritæ sorori
 Octauij vxori Belgij vniuersi praefectura
 cum Hispanorum praesidio, qui
 per limitem nostrum distribuerentur. si-
 quidem is constituta domi pace a Gran-
 uellano Atrebatum episcopo, quem præ-
 cipuum consiliarium sorori adiunxerat,
 monitus, cum non mediocriter a Lutheri
 sectarijs sibi metueret, qui niunum quam
 multi sunt illis regionibus propter Ger-